



S.A.P. NA.

Sistema Ambiente Provincia di Napoli S.p.A. a socio unico

GARA PUBBLICA N. 21/SAPNA/2015 - SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI – CIG 633145304E

Publicazione quesiti informativi e risposte

Data Aggiornamento: **27.07.2015**

QUESITO N° 1

Si chiede di conoscere l'ammontare delle eventuali spese di pubblicazione bando e pubblicità (anche se a carico della ditta aggiudicataria) nonché eventuali spese per le relative pubblicazioni di esiti di gara.

RISPOSTA AL QUESITO N° 1

Si precisa che, trattandosi di un appalto di servizi sotto soglia, si è provveduti alla pubblicazione solo in GURI. Pertanto, come stabilito dal decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, fino al 31.12.2015, l'aggiudicatario non è tenuto al rimborso delle spese di pubblicazione, che quindi restano in capo alla stazione appaltante.

QUESITO N° 2

Si segnala che il portale ANAC attualmente non consente di provvedere al versamento della tassa dovuta per la partecipazione alla gara. Vi chiediamo cortesemente di voler verificare la procedura di vostra competenza sul portale.

RISPOSTA AL QUESITO N° 2

Si rappresenta, che da verifiche effettuate sul portale dell'ANAC, il CIG risulta perfezionato, e che nessuna comunicazione è giunta a questa stazione appaltante relativamente ad eventuali disservizi.

QUESITO N° 3

La presente per precisare che tutti gli allegati della gara fanno riferimento all'anno 2013 e non alla denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice gara n. 21/SAPNA/2015.

RISPOSTA AL QUESITO N°3

Si rappresenta che l'indicazione dell'anno 2013, all'interno dei modelli, è frutto di un mero rifiuto. Altresì si precisa che tali modelli sono stati forniti per il tramite di files editabili, pertanto il concorrente potrà variare l'anno di riferimento e la denominazione della gara.

QUESITO N° 4

In merito alla procedura in oggetto, siamo a chiedere se i modelli I Ter e I Quater possono essere sostituiti da nostre dichiarazioni.

RISPOSTA AL QUESITO N°4

Come specificato all'interno del CSA all'art. 4.2.2 "*...I soggetti di cui all'art. 34 del D. Lgs. 163/06, interessati a partecipare alla procedura di gara dovranno dichiarare, preferibilmente servendosi dei modelli predisposti da questa stazione appaltante, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D. Lgs. 163/06...*"

QUESITO N° 5

Si chiede gentilmente conferma che quanto riportato all'art. 4 punto C. del Capitolato Speciale si tratti di un refuso

Per l'onore della prova sono valide le convenzioni degli ultimi 36 mesi dalla data di presentazione della fattura successive alla aggiudicazione provvisoria entro congruo termine indicato nel capitolato e/o fatturanti ultimi 12 mesi dalla data di presentazione dell'offerta qualsiasi data di convenzionamento.

e pertanto sia da considerarsi quanto riportato all'art. 8 punto e) del Capitolato stesso.

e) i contratti di convenzione sottoscritti con esercizi che svolgono attività rientranti tra quelle previste dall'art. 285 del DPR 207/2010 così come indicati in sede di offerta. In caso di convenzioni già in essere l'impresa aggiudicataria dovrà fornire copia dei contratti di convenzione stipulati in data non anteriore a 36 mesi antecedenti al termine di consegna delle offerte o in alternativa gli estremi di una fattura emessa dall'esercizio convenzionato negli ultimi 12 mesi a decorrere dalla data di presentazione dell'offerta, precisando il numero, la data, l'importo e il relativo numero di protocollo di registrazione riportato nel registro acquisti IVA. I contratti in convenzione e gli estremi delle fatture emesse sono da

RISPOSTA AL QUESITO N°5

Si precisa che quanto riportato all'ultimo capoverso dell'art. 4 punto c) del CSA, è meglio specificato, all'art. 8 punto e) dello stesso.

QUESITO N° 6

La presente per formulare le seguenti richieste di chiarimento:

1. Con riferimento al valore nominale dei buoni pasto si richiede:

Il valore nominale coincide con il valore facciale? Se non coincide, quale è il valore facciale del buono pasto? Il valore facciale del buono pasto è IVA 4% compresa o esclusa? La fatturazione sarà:

- a) Valore facciale – sconto offerto + IVA 4% (cioè valore facciale IVA esclusa)
oppure

- b) Valore facciale – scorporo – sconto offerto + (IVA 4% cioè valore facciale IVA compresa)?
2. I pagamenti delle fatture emesse per il servizio in oggetto avverrà secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 9 novembre 2012, n. 192 che ha apportato modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle transizioni commerciali, a norma dell'art. 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180?
 3. Si richiede di confermare che la percentuale di sconto verso gli esercenti sia da intendersi sia da intendersi al netto di eventuali servizi facoltativi aggiuntivi diretti, indiretti e/o accessori (es. pagamenti veloci, pubblicità, ecc..), e che pertanto sarà ritenuto ammissibile giustificare la congruità dell'offerta anche con ulteriori iniziative imprenditoriali correlate all'appalto in conformità al consolidato orientamento comunitario e alla pacifica giurisprudenza amministrativa (cfr., per tutte, TAR Lazio, Sez. III, n.ri 1370,1371 e 1372 del 14/2/2008 e n. 96 dell'11/1/2011, Cos. Di Stato, Sez. VI, n. 3896 del 4/8/2008, n.ri 3900 e 3901 del 7/8/2009 nonché n. 4279 del 14/7/2011; AVCP determinazioni n. 6 dell'8 luglio 2009) secondo cui non può inibirsi all'offerente di supportare la congruità dell'offerta presentata attraverso alcune iniziative imprenditoriali, quali sono i c.d. servizi aggiuntivi.

RISPOSTA AL QUESITO N°6

In relazione al quesito si precisa:

1. Il valore nominale e facciale dei buoni pasto coincide e la fatturazione sarà:
 - a) Valore facciale – sconto offerto + IVA 4%
2. I termini di pagamento sono quelli previsti al D.Lgs. n. 192 del 09/11/2012.
3. La congruità dell'offerta economica potrà essere giustificata anche per il tramite di comprova di requisiti aggiuntivi non obbligatori.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Stefania Giunto

